
Introduktion till golf
3. Handicapsystemets grunder

En av anledningarna till att golfen har blivit en så populär idrott är dess handicapsystem, som gör
att man på ett rättvist sätt kan tävla mot spelare på alla nivåer. Handicapsystemet innebär också att
man kan tävla mot sig själv och sina tidigare prestationer på ett spännande sätt.
För att förstå hur handicapsystemet hänger ihop behöver vi titta lite närmare på några
grundläggande begrepp.

Hålens svårighetsgrad (Hcp)
Banans hål är rangordnade efter svårighetsgrad.
Detta kan utläsas ur scorekortets hcp-kolumn.

Ju lägre hcp ett hål har, desto svårare är hålet. Det
hål som har hcp 1 är alltså banans svåraste och det
hål som har hcp 18 är banans lättaste.

Betydelsen av detta kan du läsa om längre ner.

Erhållna slag
Målet när man börjar spela är att gå på hcp 36. Detta betyder att man får gå
banan på 36 slag utöver banans par för att gå på sitt eget handicap, dvs
72+36=108 slag.
Om man fördelar dessa 36 erhållna slag över banans 18 hål blir följden att
man får gå varje hål på 2 slag över par (36/18=2) för att gå varje hål på sitt
eget handicap. På ett par 4-hål får man alltså gå på 6 slag för att gå på sitt eget
handicap.

Slopesystemet
Alla banor inte lika svåra. Därför kan hcp-systemet bli missvisande om spelare
från olika banor tävlar mot varandra.
Därför är alla banors svårighetsgrad värderade. Det innebär att man blir
tilldelad olika många slag beroende på vilken bana man spelar. Att ha hcp 36
innebär alltså inte alltid att man får gå 36 slag över par. På Haverdals GK får
du t ex gå 40 slag över par om du är kvinna och 33 slag över par om du är man
och spelar från röd tee.

Exempel på slopesystemet: Om du har hcp 10 kan du på en svår bana bli
tilldelad 12 slag medan du på en lätt bana endast blir tilldelad  8 slag. På den
svåra banan får du alltså gå 12 slag över par medan du på den lätta banan
endast får gå 8 slag över par för att gå på ditt eget handicap.

Par  (idealresultat)
Varje hål har ett idealresultat (par). Hålens par
bestäms av hur långa de är och är det resultat en
spelare med hcp 0 ska ha för att gå på sitt
handicap.

De flesta golfbanorna har fyra par 3-hål, tio par 4-
hål och fyra par 5-hål, vilket ger sammanlagt par
72. En spelare med hcp 0 har alltså gått på sitt hcp
om han/hon gått en sådan bana på 72 slag.

Tee (utslagsplats)
Varje hål har fyra olika
utslagsplatser (tees) som
ligger på olika avstånd
från hålet. De är
markerade med olika
färger. Vilken tee man ska
spela från beror på om
man är man eller kvinna
och vilket handicap man
har.

Röd tee - herrar med hcp
37 eller högre samt alla
damer

Blå tee - damer elit

Gul tee - herrar med hcp
36 eller lägre

Vit tee - herrar elit
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Sänkning av handicap
Sänkning av handicap sker om man har 37 poäng eller mer. Hur mycket man sänker sin handicap beror på hur
många poäng man har och vilket handicap man har. Har man 37 poäng eller mer måste man sänka sitt
handicap. Man kan alltså inte välja att låta bli att sänka det. När man har hcp 36 motsvarar varje poäng över
36 poäng ett halvt stegs sänkning av handicap.

Exempel: En spelare med hcp 36 spelar bra och får 41 poäng. Hade spelaren haft 36 poäng hade han/hon gått
precis på sitt handicap. Nu hade han/hon 41 poäng, vilket är 5p mer. Detta innebär att spelaren ska sänka sitt
handicap med 5 x 0.5 (=2.5), dvs till hcp 33.5.

Uträkning:  41p - 36p = 5            (spelaren har gått 5p bättre än sitt hcp)
                         5 x 0.5 = 2.5         (varje poäng man går bättre än sitt hcp motsvarar 0.5 stegs sänkning)

        Hcp 36 - 2.5 = hcp 33.5 (5p bättre än hcp motsvarar 2.5 stegs sänkning av hcp)

Man får sänka sitt handicap även om man endast har spelat 9 hål. Isåfall räknar man 18 poäng på de 9 hål
man inte spelat. Sänkning på 9 hål är tillåtet om man har hcp 18.5 eller högre.

Ifyllande av handicapkort
När man spelat bättre än sitt handicap måste man fylla i sitt handicapkort. Detta görs mycket enkelt genom
att man fyller i datum, bana och antal poäng. Det är också viktigt att markören, dvs den person du spelat
med, signerar sänkningen.

3. Handicapsystemets grunder
fortsättning

Poängbogey
Poängbogey är golfens klart vanligaste spelform och som namnet antyder gäller det att samla så många poäng
som möjligt. Poängen beräknas på följande sätt:

Om du går ett hål på ditt hcp får du..........2 poäng.
Har du ett slag för mycket på hålet får du 1 poäng.
Har du ännu fler slag får du.......................0 poäng.
Har du ett slag bättre än ditt hcp får du....3 poäng.
Har du två slag bättre än ditt hcp får du...4 poäng.
Har du tre slag bättre än ditt hcp får du....5 poäng, osv.

När du går ett hål på ditt eget hcp får du 2 poäng. Om du lyckas gå hela banan på i genomsnitt 2p / hål, dvs
sammanlagt 36 poäng, har du gått hela banan på ditt handicap. Detta gäller oavsett vilket handicap man har,
vilket du snart kommer att förstå.

Poängbogey är den spelform handicapsystemet bygger på. Om man spelar någon annan spelform, t ex
slagspel, måste man räkna om sitt resultat till poängbogey för att se om ronden varit hcp-påverkande.

Poängbogey betraktas som en snäll spelform. Eftersom man aldrig kan få minuspoäng gör det inte så mycket
om man har något katastrofhål.
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3. Handicapsystemets grunder
fortsättning

Spel på nytt handicap
Låt oss säga att en spelare har fått hcp 33.5. Vid en titt i slopetabellen ser vi att en man med handicap 33.5
blir tilldelad 34 slag. Han får alltså gå banan på 34 slag över par för att gå på sitt handicap. Men hur ska dessa
34 slag fördelas över de 18 hålen?

Med hcp 36 var det ju enkelt. Det blev 2 slag per hål (36/18=3). Med hcp 18 är det också enkelt. Det blir 1
slag per hål.

Hcp 34 är ju inte jämt delbart med 18, vilket gör det lite krångligare. Det är här hålens svårigetsgrad (HCP)
kommer in i bilden. Vi kan direkt säga att det blir minst 1 slag per hål (=18). Utöver dessa 18 slag finns
ytterligare 16 slag att fördela. Dessa 16 slag ska läggas på banans 16 svåraste hål. Alltså kommer spelaren att
ha 2 slag utöver par på de 16 svåraste hålen (hålen med hcp 1-16). På de 2 lättaste hålen (hålen med hcp 17-
18) får han endast att ha 1 slag över par för att gå på sitt handicap.

Till höger om HCP-kolumnen på scorekortet finns ofta en tom kolumn där du kan fylla i hur många slag du
får ha på varje hål för att gå på ditt handicap.

Vi ska här också komma ihåg att när man går ett hål på sitt hcp får man 2p. Detta gäller alltså oavsett vilket
handicap man har.  Varje runda man haft mer än 36 poäng leder därmed till en ny sänkning av handicap.

Det går snabbare i början
Ju högre handicap man har, desto mer är varje poäng utöver 36 värd i sänkningen. Som nämndes tidigare
motsvarar varje poäng som man går bättre än sitt handicap 0.5 stegs sänkning när man har hcp 36. Detta
gäller ända tills man kommer ner till hcp 27.5. Därefter motsvarar varje poäng utöver 36 endast 0.4 stegs
sänkning. Med lägre handicap blir sänkningskoefficienten mindre. Därmed blir handicappet allt stabilare ju
längre man spelar.

I golfens värld är man sin egen domare. Och man blir bedömd med utgångspunkt
från sina domslut. Ingen vill spela med en fuskare. Golfen främjar etik, moral och

ansvar. Värden som dels utvecklar oss som människor, dels behövs som motvikt i en
omvärld där de begreppen lyser alltmer med sin frånvaro.
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